(50) Apud LXX leges, Καὶ οὐ πλησθήσεται ὀφθαλμὸς... Olympiodorus vero habet: Οὐ δύνησται ἀνὴρ τοῦτους λαλεῖν.

τὴν κατάλληλον ἀείκειτο δόξαν· ἀλλ' ἡλιγγάσει καὶ ἅ
κατολάσει· λέγων μὲν πολλάκις, οὐκ ἐξισχύνω δὲ
τὴν παντελῆ καὶ τελείαν διάγνωσιν καὶ κατάληψιν
ἐξεπέειν· καὶ εἰς τὸ ἀκρότατον ἐβασσε τῆς σοφίας
καὶ τῆς γνώσεως, καὶ τῆς ἀνδρικῆς ὑπολήψεως
πλήρης ἐστίν. Οὐκ ἐμπλησθήσεται μὲν γὰρ ὁ ὀφθαλ-
μὸς τοῦ ὄραϊν τὰ κάλλη καὶ τὰς τερπνότητας τῶν
μεγάλων θαυμάτων τῶν κατ' οὐρανὸν βλεπομένων
καὶ τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν· οὐδὲ πληρωθήσεται
οὐς ἀπὸ ἀκροάσεως τῶν περὶ τὰ τοιαῦτα διηγουμέ-
νων. Πάντες μὲν γὰρ οἱ φιλόκαλον ἔχοντες καὶ φιλο-
θεάμοια γνώμην, τὰς ἐρωτικὰς διαθέσεις καὶ δυνά-
μεις τοῦ ἐνθὸς καὶ τοῦ ἐκτὸς ἀνθρώπου κεκινημένας
καὶ παρασκευασμένας ἔξουσιν πρὸς ἀκρόασιν τῶν κη-
ρυττόντων τὴν ἁρόλητον μεγαλοσύνην τῆς θείας καὶ
παναλοῦς δυνάμεως, καὶ σοφίας τῆς τοῦτο τὸ πᾶν
ὑποστησάμενης, καὶ διεξαγωγῆς, καὶ συντηρούσης·
καὶ τὸ παράπαν οὐ λήψονται κόρον ἐπαίνειν τῶν περὶ
τὰ τοιαῦτα λόγων. Ἄλλ' ὁ ἐξηγητὴς συντετάχθαι
τῇ παραδόξῳ συμφωνίᾳ καὶ τάξει τῶν ὑποκειμένων
πραγμάτων οὐχ οἷός τε ἦν, τοῦ λαλεῖν μᾶλλον αἰρε-
τώτερον ἡγήσατο τὸ σιγᾶν. Ἐἴτα φησὶν ὁ Ἐκκλησια-
στής·

A quis proferat; minime tamen opinione sua rerum
magnitudinem assequetur: quin vertigine attoni-
tus succumbet; nec sæpe dicendo absolutam har-
um perfectamque cognitionem comprehensionem-
que explicare unquam poterit: esto, ad summum
is sapientiæ intelligentiæque fastigium pervenerit,
et acerrimi ingenii vi polleat. Neque enim exsatu-
retur oculus, pulchritudines jucunditatesque dum
videt magnorum miraculorum, quæ cælo, quæque
terra et mari cernuntur: neque auris impleatur, de
hiscæ disserentes dum audit. Nam quicumque ho-
nesto sunt animo et spectandi cupido, ii utique
semper studio affectuque omni et mentis et corporis
ferantur comparatque sint ad eos audiendos, qui
ineffabilem divinæ invictæque potentiaæ atque sa-
pientiæ majestatem prædicant, cujus omnia numine
et condita sunt et reguntur ac conservantur: i-
idemque nunquam audiendi satietate sermones
tantis de rebus fastidiant. Cæterum interpres, cum
admirandæ illi rerum subditarum concordiaæ atque
ordini par esse non posset, silendum sibi potius,
quam loquendum existimavit. Jam addit Ecce-
siastes:

§ XI.

Τὸ το γεγονός; αὐτὸ τὸ γεννησόμενον. Καὶ τί
τὸ ποιεημένον; αὐτὸ τὸ ποιηθισόμενον. Καὶ
οὐκ ἔστι πῦρ ἀρόσφατον ὑπὸ τῶν ἡλιων. Ὅς
λαλήσει καὶ ἐρεῖ· Ἰδοὺ τοῦτο καιρὸν ἔστιν;
ἤδη γεγονός ἐν τοῖς αἰῶσι τοῖς γεννημένοις
ἀπὸ ἔμπροσθεν.

VERS. 9, 10. Quid est quod fuit? ipsum quod futu-
rum est. Et quid est quod factum est? ipsum quod
faciendum est. Et non est omne recens sub sole. Quis
loquetur ac dicit: Ecce hoc novum est; jam fuit
in sæculis, quæ fuerunt ante nos (51).